cognoscimus. Rursum si possum est accidens cui aliquid contra-  
rium est, considerandum, si et contrarij susceptuum est, quod  
et accidentis est. Nam idem est contrariorum susceptuum. Ve-  
siodium sequi iram quis dixerit, erit odium in furoris specie. Illic  
enim ira est. inficiendum igitur si et contrarium in furoris spe-  
cie amor est. Nam si non, sed in concupiscibili est amor, odium irā  
non sequetur. Similiter autem et si concupiscibile ignorare dixe-  
rit. Erit enim scientiae susceptuum, si quidem ei ignorātia, quod  
quidem non videtur concupiscibile susceptum esse sciētiae. Des-  
truent ergo, quemadmodum dictum est, utendum est, constru-  
enti vero, quoniam inest quidem accidens, non utilis locus est:  
quoniam autem contingit inesse, utilis est. Ostendentes enim quo-  
niam non susceptum est contrarij: ostendentes erimus, quoni-  
am neque inest accidens, neque contingit inesse. Si autem  
ostenderimus, quoniam inest contrarium, aut quoniam sus-  
ceptum est contrarij: nondum ostendentes erimus, quoni-  
am accidens inest, sed quoniam contingit inesse intantum se-  
lum ostensum erit. Quoniam autem oppositiones sunt qua-  
tuor, considerandum ex contradictionibus econuerso ex conse-  
quentia et interimenti et constructi. Sumere autem est  
ex inductione, ut si homo animal, non animal non homo.  
Similiter autem et in alijs. Hic enim econuerso consequen-  
cia, nam hominem animal sequitur, non hominem au-  
tem non animal nequaquam. Sed econuerso non animal non  
homo: In omnibus igitur tale est existimandum, ut si bo-  
num suave, et non suave non bonum. Si autem non hoc, nec  
illud. Similiter autem et si non suave non bonum, bonum suave

Manifestū

## LIBER SECUNDVS.

Manifestum igitur, quoniam ad utrumq; conuertitur, quæ secundum contradictionem est consequentia econuerso facta. In contrarijs autem, considerandum, si contrarium contrarium sequatur, an in ipsis consequentia sit, an econuerso: et interimenti, et construenti? Sumere autem et talia est ex inductione, inquantum quidem utilis sit in ipso consequentia, ut in fortitudine et timideitate. Nam illam quidem sequitur virtus, haec autem, vitiū, et illam quidem sequitur eligendum, hanc autem fugiendum. In ipsis igitur et sic consequentia est. Contrarium enim eligendum fugiendo est, similiter autem et in alijs. Econuerso autem, consequentia, ut bonam quidem habitudinem sanitas sequitur, malam autem habitudinem, aegritudo nequaquam, sed aegritudinē mala habitudo. Manifestum igitur, quoniam econuerso consequentia in his sit. Raro igitur econuerso accidit in contrarijs, sed in pluribus in ipsis consequentia. Si ergo neq; in ipsis contrarium sequitur contrarium, neq; econuerso, manifestum quoniam neq; eorum, quæ dicta sunt, alterum sequitur alterum. Si autem in contrarijs, et in ijs, quæ dicta sunt, necesse est alterum sequi alterū. Similiter autem contrarijs, et in priuationibus et habitibus res piciendum. Verum tamen non est priuationibus econuerso, sed in ipsis consequentiam necessarium est semper fieri, veluti visum quidem sequi sensum, cæcitatem autem, insensibilitatem. Opponitur enim sensus insensibilitati, ut habitus priuationi. Nam eorum illud quidem habitus, hoc autem priuatio est. Similiter autem habitui et priuationi, et in ijs, quæ sunt ad aliquid, utendum. In ipsis enim et horum consequētia est. Vt si triplum multiplicum, et subtriplicum submultiplum dicitur. Triplum enim dicuntur

citur quidē ad subtriplicem, & multiplum ad submultiplū. Rursus, si scientia opinio, & scibile opinabile, & si visus sensus, & visibile sensibile. Instance quoniam non necesse est ijs, quae sunt ad aliquid, consequentiam fieri, quemadmodum dictum est, nam sensibile scibile est, sensus autem non est scientia. Non tamen vera instantia videtur esse. Multi enim non dicūt sensibilia esse scientiam. Insuper autem ad contrarium, non minus utile quod dictum est, ut quoniam sensibile non est scibile, neque etiam sensus scientia erit. Rursus in coniugatis & casibus & interimenti, & coniuncti. Dicuntur autem coniugata quidem huiusmodi ut iusta, & iustus iustitia, & fortia, & fortis fortitudini. Similiter autem & affectiva, & conuersatiua coniugata illi, cuius sunt effectiva, & conuersatiua, ut sanatiua, sanitatis, habituata, habitudinis, eodem autem modo & in alijs. Coniugata igitur talia solent dici. Casus autem, ut iuste, & fortiter, & sanitue, et habituatiue, & quaecunque eodem modo dicuntur. Videntur autem, & quae sunt secundum casus, coniugata esse, ut iuste iustitia, & fortiter fortitudini. Coniugata autem dicuntur secundum eandem coniugationem omnia. ut iustitia, iustus, iustum, iuste. Manifestum igitur, quoniam uno quouis ostendo eorum, quae secundum eandem coniugationem dicātur, ut bono, vel laudabili, & reliqua omnia ostensa sum. Ut si iustitia est laudabile, & iuste, iustus, iustum laudabilem. Dicitur autem iuste & laudabiliter secundum eundem casum. (nam a laudabili) quemadmodum iuste a iustitia. Considerandum autem non solum in eo, quod dictum est, sed etiam in contrario contrarium, ut quoniam bonum non ex necessitate est suave nec ma

## L I B E R S E C V N D V S.

lum quoque est triste. Aut si hoc, et illud. Et si iustitia est scien-  
tia, et iniustitia erit ignorantia, et si quod iuste est, scienter, et  
experienter est, quod iniuste est, ignoranter, et inexperienter est.  
Si autem h.ec non, nec illa, ut in eo, quod nunc dictum est. Ma-  
gis enim utique apparebit quod iniuste est, experienter, quam in  
experienter esse. Hic autem locus dictus est prius in cōtrariorum  
consequentijs. Nihil enim aliud nunc ostendimus quam contra-  
rium sequi contrarium. Amplius in generationibus et corrup-  
tionibus, et effectiis, et corruptiis, et interimenti, et constru-  
enti. Nam quorum generationes bona sunt, et ipsa bona sunt, et  
si ipsa bona sunt, et generationes bona. Si autē generationes ma-  
lae, et ipsa mala. In corruptionibus autem eōtrario. Si enim cor-  
ruptiones bona, ipsa mala. Si autem corruptiones mala, ipsa  
sunt bona. Eadem ratio in effectiis, et corruptiis. Quorum  
enim effectua bona, et ipsa bona: quorum vero corrupti abo-  
na, ipsa mala.

Ex similibus appositione, magis simpliciter et secundum  
quid loci. Caput. III.

**R**ersum in similibus, si similiter se habent: ut si scien-  
tia vera plurimum, et opinio. Et si visum habere est  
videre, et auditum habere est audire. Similiter au-  
tem, et in alijs et in ijs, quae sunt, et in ijs, quae vidē-  
tur. Ut ille autem est hic locus ad utrumque. nam si in aliquo si-  
milium sic se habet, et in aliis similibus. Si autem in aliquo non,  
nec in aliis similibus. Considerandum autem est si in uno, et si in plus  
ribus, similiter se habent. Aliquoties enim dissonat: ut si scire  
est

est cogitare: et multa scire est multa cogitare. Hoc autem non est verum. Contingit enim plura scire, cogitare autem non. Si igitur non est hoc neque est illud, quod est in uno: ut scire sit cogitare: Amplius ex magis, et minus. Sunt autem eius, quod est magis loci quatuor. Vnus quidem si magis sequitur magis. Ut si voluptas bonum, & magis voluptas, magis bonum. Et si iniuriam facere malum, & magis iniuriam facere, magis nialum: Utiles autem ad utrumque hic locus. Nam si sequatur ad subiectum incrementum accidentis incrementum, quemadmodum dictum est: manifestum, quoniam accidit. Si autem non sequatur, non accidit. Hoc autem inductione sumendum. Alius in uno de duobus dicto, si cui magis videtur inesse, non in est, nec cui minus, & si cui minus videtur inesse inest, & cui magis. Rursum duobus de uno dictis si quod magis videtur inesse non inest, nec quod minus, aut si quod minus videtur inesse, inest. et quod magis, Amplius duobus de duobus dictis, si quid alteri magis videtur inesse, non inest, nec reliquum reliquo. Aut si quod minus videtur alteri inesse, inest, & reliquum reliquo. Amplius ex eo, quod similiter inest, vel videtur inesse, tripliciter: quae ad modum in eo, quod magis, ut in posterioribus tribus dictis locis dicebatur. Siue enim unum quiddam duobus similiter inest, aut videtur inesse, si alteri non in sit, nec alteri. Si autem alteri inest, & reliquo: siue duo eidem similiter, si alterum non in sit, nec reliquum, si autem alterum, & reliquum. Eodem autem modo & si duobus duos similiter insunt. nam si alterum alteri non inest, nec reliquum reliquo. Ex eo igitur quod est magis & minus, & quod est similiter, et modis contingit argumentari. Amplius autem ex oppositione, si alterum ad alte-

## L I B E R S E C V N D V S.

rū appositiū faciat bonū, vel albū, cū non fuerit prius albū, aut bo-  
nū quod appositiū est, erit album, velborum, quale quidem. Et to-  
tum facit. Amplius autem si id, ad quod est appositum aliquid  
facit magis tale, quale erat, Et ipsum erit eiusmodi, similiter au-  
tem et in alijs. Ut ilis autem non in omnibus hic locus, sed in qui-  
bus ipsius magis crementum accidit fieri. Non tamen locus iste co-  
ueritur ad destruendum, nam si non facit, quod appositum est,  
bonum nondum manifestum si ipsum est non bonū. Bonum enim  
malo appositum, non ex necessitate bonum totum facit: nec albū  
nigro, nec dulce amaro. Rursum si quid magis et minus dici-  
tur, et simpliciter inest. Quod enim bonum, aut album non est  
neque magis, neque minus bonum, vel album dicetur. Nam ma-  
lum de nullo magis, vel minus bonum, sed magis malum, vel  
minus dicetur. Non conuertitur autem hic locus ad destruendū.  
Multā enim eorum, quae non dicuntur magis, simpliciter sunt,  
homo enim non dicitur magis, aut minus, sed non propter hoc non  
erit homo. Eodem autem modo considerandum est, et in ijs, quae  
secundum quid, et quando, et ubi sunt. Nam si secundum quid  
contingit, et simpliciter contingit. Similiter autem et quando,  
et ubi. Nam quod simpliciter est impossibile, neque secundum  
quid, neque secundum ubi, neque secundum quando contingit.  
Instantia est, quoniam secundum quid quidem sunt natura stu-  
diosi (ut liberales, vel casti.) Simpliciter autem non sunt natura  
studiosi. Nullus enim natura est prudens. Similiter autem et  
quando contingit corruptibilem aliquid non corrumpi, simplici-  
ter autem non contingit non corrumpi. Eodem autem modo et  
ubi: expedit enim tali viciis obseruantia ut, in morbosis locis  
Simpliciter

Simpliciter autem non expedit. Adhuc autem alicubi unum tantum possibile est esse, simpliciter autem non possibile est unum tantum esse. Eodem autem modo alicubi bonum est quidem patrem sacrificare, ut in tribulis, simpliciter autem non bonum. An hoc quidem non ubi significat, sed quibusdam, nihil enim refert ubicunque sint. Ubique enim erit eis bonum in tribulis. Rursum expedit quidem medicari, ut quando aegrotat, simpliciter autem non. An neque hoc quando significat, sed in eo, quod afficitur aliquomodo. Nihil enim refert quocunque dummodo sic affectus sit. Simpliciter autem est, quod nullo addito dicas, quoniam bonum est aut contrarium, ut patrem sacrificare non dicas bonum esse, sed quibusdam bonum esse. Non igitur simpliciter bonum. Sed deos honorare bonum dicas, nihil addens. Simpliciter enim bonum est. Quare quod nullo addito videtur esse honestum, vel turpe: vel alii quid talium, simpliciter. dicetur.

# LIBER TERTIVS.

## TERTII TOPICORVM Aristotelis de meliorum, eligibiliorum problematum locis.

Cap.I.

**V**erum autem eligilius aut melius duorum, plurimum, ex his perspicuum. Primum autem determinetur, quoniam considerationem facimus non de plurimis distatis, sed magnam adiuicem differentiem habentibus (nullus enim dubitat, utrum felicitas, an diuitiae eligibiores) sed de iis, quae propinqua sunt, et de quibus dubitamus utrum oporteat apponere magis, eo quia nulla videmus alterius ad alterum praeminentiam. Manifestum igitur ex his, quoniam ostensa una praeminentia, vel pluribus, constituetur ratiocinatio, quoniam id eligilius est, quod eorum est praeminentis. Primum igitur quod diutinius, aut firmius eligilius est, eo quod minus huiusmodi est. Et quod magis eligit prudens, aut vir bonus, aut recta lex, aut studiosi circa singula delecti, quantum tales sunt, aut in unoquoque genere periti, aut quaecunque plures, vel omnes (ut in medicina, vel aedificatoria, quae plures medicorum, vel omnes) aut quaecunque omnino plures, vel omnes, vel omnia, ut bonum. omnia enim bonum appetunt. Oportet autemducere ad id, quod fuerit utile, quod dicendum est. Est autem simpliciter quidem melius ac eligilius, quod est secundum meliorem disciplinam, ut si melior disciplina sit Philosophia

phia quam adificatoria, & simpliciter eligibilia erunt, quæ secundum Philosophiam sunt, ijs quæ sunt secundum adificatoriā. Alicui autem id, quod est secundum propriam. Deinceps vero quod quidem hoc, quod eo, quod nō in genere est, ut iustitia iusto nam illa quidem, in genere bono, hoc autem non. Et illa quidem quod quidem bonum est, hoc autem non. Siquidem nihil dicitur, quod quidem genus est, quod non est in genere, ut albus homo non est, quod quidem color, similiter autē & in alijs. Et quod propter se eligendum eo eligendo, quod est propter aliud, est eligibilis: ut sanum esse quam exercitari. Illud enim propter se eligendum, hoc autem propter aliud est. Et quod per se eo, quod per accidens, ut amicos iustos esse eo quod inimicos. Illud enim per se eligendum, hoc autem per accidēs eligimus. Inimicos enim iustos esse eligimus per accidens, ut nihil nobis noceant. Est autem hoc idem ei, quod ante hoc. Differt autem modo nam amicos iustos esse per se eligimus, & si nihil nobis debeat fore, quāvis apud Indos sint. Inimicos autem propter alterum, ut nihil nobis noceat. Et quod causa boni per se eo, quod per accidens causa, quemadmodum virtus fortuna. Nam illa quidē per se, hæc autem per accidens est causa bonorum, & si quid aliud huiusmodi. Similiter autem & in contrario. Nam quod per se est causa mali, fugibilis est eo quod per accidens, ut vitium quam fortuna. Nam illud quidem per se malum, fortuna autem per accidens. Et quod simpliciter bonum eo, quod alicui, eligibilis est, ut sanum fieri quam incidi. Nā illud quidē simpliciter bonū, hoc autē alicui indigentū incisione. Et qđ natura est eo, qđ nō natura, ut iustitia iusto. Illud enī natura, hoc autē acquisitionū. et qđ meliori, et hono rabiliori

## LIBER SECUNDVS.

liori in est, eligibilis ut deo, quam homini, et animal quam corpori. Et quod melioris proprium, melius quam quod peioris, ut quod dei quam quod hominis: nam secundum communia quidem utrisque nihil differunt ab inicem: propriis autem alterum alteri differentijs supereminet. Et quod in melioribus vel prioribus, vel honorabilioribus est melius, ut sanitas, robo re et pulchritudine, nam illa quidem in humidis et siccis (ut simpliciter dicatur) ex quibus prius constitutum est animal, haec vero in posterioribus, nam robur in nervis, et ossibus, pulchritudo autem membrorum quedam commensuratio videtur esse. Et finis ijs, quae sunt ad finem, eligibilior videtur esse. Et duorum, quod propinquius est fini. Et omnino quod ad vitæ finem, eligibilis, quam quod ad aliud aliquid, ut quod ad felicitatem contendit, quam quod ad prudentiam. Nam quod ad foelicitatem contendit, eligibilis. Et possibile impossibili. Amplius cum duo effectiva fuerint, cuius finis melior, et ipsum melius. Cum autem sit effectuum et finis, ex proportione quando pluris superat finis finem, quam ille proprium effectuum, (ut felicitas pluri superat sanitatem, quam sanitas salubre,) effectuum nimirum felicitatis melius erit sanitatem. Nam quantum felicitas superat sanitatem, tantum et effectuum felicitatis superat salubre. Sanitas autem salubre minus superabat. Quare plus superat effectuum felicitatis salubre quam sanitas salubre, qua propter effectuum felicitatis melius sanitatem. Manifestum igitur, quoniam eligibilis effectuum felicitatis quam sanitas, non id plus superat. Amplius melius est quod propter se, et honorabilis, et laudabilis. Ut amicitia diuitijs, et iustitia sanitatem, et robore

nam

Nā illa quidem propter se honorabiliū, hęc vero, non propter se, sed propter aliud, nullus enim honorat diuitias propter se, sed propter aliud. Amicitiam vero propter se: Et si nihil nobis debet aliud ab ea esse. Amplius quādo duo aliqua fuerint sibimet ipsis similia: Et non poterimus praeminentiam aliquam conspi cere, alterius ad alterum, videndum ex ijs, quae sequuntur. Nā cui consequens est maius bonum, hoc eligibilius. Si autem sint cō sequentia mala: id, cui consequens minus malum est, hoc eligibilius est. Vtraq; enim cum sint eligēda, nihil prohibet molestū quid sequi. Dupliciter autem ab eo, quod sequitur consideratio est: Nam et prius et posterius sequitur, ut addisentem ignorare prius, scire autem, posterius: melius autem, ut plurimum, quod posterius sequitur. Sumendum igitur eorum, quae sequuntur, quodcumq; fuerit utile. Amplius plura bona, paucioribus, vel simpliciter, vel quando altera alteris insunt, pauciora in pluribus. Instantia, si alicubi alterum alterius gratia. Non enim eligibiliora utraq; quam unum. Ut sanū fieri et sanitas, quā sanitas. Eo quod sanum fieri sanitatis gratia eligimus. Et non bona, bonus nihil prohibet eligibiliora esse: ut felicitatem, et aliud aliquid, quod non est bonum iustitia, et fortitudine. Et eadē cum voluptate magis, quam sine voluptate. Et eadem cum in dolentia, quam cum tristitia. Et nunquodq; in quo tempore magis habet, in hoc et eligibilius: ut carentia tristitia in senectute, magis quam in iuuentute. Magis enim in senectute valet. Secundum hęc autem et prudentia in senectute eligibilior. Nemo enim iuuenes elit duces: eo quod non constat eos prudentes esse. Fortitudo autem econtrario, in iuuentute enim magis necessaria

## LIBERTERTIVS.

secundum fortitudinem operatio. Similiter autem est in temperantia. Magis enim iuvenes quam senes concupiscēt ijs molestantur. Et quod in omni tempore, vel in pluribus, utilius, ut iustitia est temperantia, fortitudine. Nam ille semper: hæc autem a liquando utilis: Et quod cum omnes haberemus, nihil altero in digeremus, quam quod cū haberemus, indigeremus reliquo, ut iniustitia est fortitudine. Nam si omnes essent iusti, nihil utilis fortitudo. Si vero omnes essent fortes, utilis iustitia. Amplius ex corruptionibus, abiectionibus, generationibus, sumptionibus, contrarijs. Quorum enim corruptiones fugibiores, ipsa eligibilia. Similiter autem in abiectionibus et in contrariis, nam si abiectio, vel contrarium fugibilius, ipsum eligibilius. In generationibus autem est sumptionibus, econtrario. quorum enim sumptiones, generationes eligibiores, ipsa quoque eligibilia. Alius autem locus est, quod propinquius bono, melius atque eligibilius. Et quod similius est bono, ut iustitia iusto, et quod melior eorum est similius, quemmodum Aiacem Ulisse dicunt aliqui meliorem esse eo quod similiore est Achilli. Instantia huius est, quod non verum sic: prohibet enim nihil non qua ratione optimus est Achilles, eadem similiorem esse Aiacem, cum erit alter quidem bonus, non similiter autem. Considerandum autem si est in ridiculous oribus sit simile: ut simia homini quam equus, cum non sic similis. Non enim est simia melior, similior tamen est homini. Rursum in duobus, si hoc quidem melior, illud autem peior est similius, erit melius, quod melior est similius. Habet autem est hic instantiam: nihil enim prohibet hoc quidem meliori parum esse, illud autem peiori, valde, ut si

Ajax

Ajax quidem Achilli parum, Ulysses autem Nestori valde:  
Et si hoc quidem meliori in peioribus, illud autem peiori in meli-  
oribus, ut equus a simo, et similia homini. Alius, quod maxime  
nobile eo, quod minus tale est. Et quod deficilius, magis enim a-  
mamus, cum habemus quae non est facile sumere. Et quod ma-  
gis proprium eo quod communius. Et quod malis incomunica-  
bilis, nam magis eligendum quod nulla molestia sequitur, qua  
quod sequitur. Amplius si hoc illo melius: et simpliciter optimus  
eorum, que in hoc, melius eo, quod in altero optimum: ut si me-  
lior est homo quam equus: et optimus homo optimo equo melior.  
Et si optimum optimo melius, et simpliciter hoc illo melius, ut  
si optimus homo optimo equo melior: et simpliciter homo simpi-  
citer equo melior. Amplius ea, quibus est amicos participare eli-  
gibilia, quam quibus non est. Et quae ad amicum agere malu-  
mus, quam quae ad quemlibet, illa eligibilia ut iuste agere, et  
benefacere magis, quam videri. Nam amicis beneficere volu-  
mus magis, quam videri: quibuslibet autem econuerso. Et quae  
sunt ex circstantia, necessariis meliora: aliquando autem et  
eligibilia. Melius enim, quam vivere, bene vivere, bene autem  
vivere est ex circstantia ipsum autem vivere necessarium.  
Aliquando autem meliora, et non eligibilia, non enim si meliora, ne-  
cessario et eligibilia. Philosophari si quidem melius quam lucra-  
ri, sed non magis eligendū indigenti necessariis. Ex circstantia  
autem est, quando existentibus necessariis, alia quadam adiiciuntur  
bonorum. Fere autem eligibilius quod necessarium est: melius au-  
tem quod ex circstantia. Et quod non est ab alio exquirere,  
quam quod est ab alio, quale substituet iustitia sortitudinem.

## LIBERTERTIVS.

Et si hoc quidem sine illo, eligendum: illud autem sine hoc, non.  
Ut potestas sine prudentia non eligenda: prudentia vero sine po-  
testate, eligenda. Et duorum, si alterum negamus, ut reliquum  
videatur nobis inesse, illud eligibilis, quod volumus nobis vi-  
deri inesse. Ut laborem diligere negamus, ut ingeniosi esse videri  
amur. Amplius pro cuius absentia minus increpandi sunt moles  
te ferentes, hoc magis eligendum. Et pro cuius absentia non mo-  
leste fermentem magis increpandum, id eligibilis. Amplius eo-  
rum, quae sunt sub eadem specie, quod haberet propriam virtutem  
eo, quod non habet. Ut risque autem habentibus, quod magis habet  
eligibilis. Amplius si hoc quidem facit bonum illud, cui adest.  
illud autem non facit, quod facit, eligibilis. Quemadmodum  
calidius quod calefacit eo, quod non. Si autem utrumque facit, quod  
magis facit: aut quod melius, et principalius facit bonum. Ut  
si hoc quidem animam: illud autem corpus. Amplius autem a ca-  
sibus, et cibis, et actionibus, et operibus, et hæc ab illis. Sequim-  
tutesim sese inuicem, ut si quod iuste, est eligibilis, quam quod  
fortiter: et iustitia fortitudine eligibilior. Et si iustitia quam for-  
titudo eligibilior, et quod iuste, quam quod fortiter, similiter au-  
tem et in alijs. Amplius si aliquo eodem hoc quidem maius bo-  
num est: illud autem minus, magis eligendum maius. Aut si maio-  
remaius fuerit alterum. Sed et si duo quedam, uno aliquo sine  
eligibiliora, quod longe eligibilis est: quod minus est eligendum, eli-  
gibilis est. Amplius cuius superabundantia est superabundan-  
tia eligibilior, et ipsum eligibilis: ut amicitia pecunias. Nam  
eligibilior superabundantia amicitiae quam pecuniarum. Et id,  
cuius utrumque magis eliget quos: ut ipse sibi causa sit, quam cuius alter.

ut amicos pecunijs. Amplius ex appositione, si eidem appositiū aliquid quod eorum eligibilius facit. Cauere autem oportet extendere ad ea, in quibus altero quidē appositorū utitur cōe: vel alio quolibet modo cooperatiuum est. Reliquo autē nō utitur, neq; cooperatiū est: ut serra et falce cū arte fabrili. Nā eligibilior serra cōsociata. Simpliciter autē non eligibilior. Rursus si minori appositiū aliquid, quod totū maius facit. Simiter autē ex ablātione. Quo enim ablato ab eodē, quod restat, est minus, illud maius utiq; erit. Quoniā quod ablātū est, reliquū minus facit. Et si hoc quidē p̄p̄ se: illud autē propter gloriam eligēdū. Ut sanitas pulchritudine. Terminus autē eius quod est ad gloriam, est, quod nullo conscio, nō studeret inesse. Et si hoc quidē propter se, t̄ propter gloriam eligendū. Illud autē propter alterū tamen. Et utrū magis propter se honorandū, hoc t̄ melius t̄ eligibilius. Honorabilius utiq; fuerit secūdū se, quod cū nihil aliud debeat esse, propter se el̄ ḡmus magis. Amplius dividendū quoties quod eligendū est, dicitur: et quorū gratia, ut utilis, vel honesti, vel delectabilis. Nā quod ad ōnia, vel ad plura est utile, eligibilius fū erit eo: quod non similiter. Si autē eadem utrisq; insunt, utri magis insunt: considerandū, ut utrum delectabile, an honestū, an utile magis. Rursum quod gratia melioris, eligibilius: ut quod virtutis gratia, quam quod delectationis. Similiter autē et insungiendis, nam magis est fugiendum quod magis impedit uirtutes. ut ægritudo turpitudine. Voluptatis etenim et eius quod est studiosum esse, prohibētor est ægritudo. Amplius ex similitudine demonstrari potest fugiēdū et eligēdū, quod p̄positū ē. Minus enī eligēdū h̄mōi est, quod æq; et eligeret aliquis, et fugere altero qđ eli-

gendum:

## LIBER TERTIVS.

gendū est tantum: Ad se inicē igitur cōparatiōes (quē ad modū  
dictū est) faciendū. Idem autē loci utiles, & ad demonstrandum  
quod uis eligendū, & fugiendū. Nā auferre solū eā oportet, quae  
ad alterū est praeeminentiā. Si enim quod honorabilius, cligibilius  
& honorabile eligendū. Similiter autē in alijs, quacunq; huius  
modi habent cōparationē. In aliquibus enim statim secūdū eam  
quae ad alterū est cōparationē, & quoniam eligendū & trūnq; uel  
alterum dicimus. Ut quando hoc quidem natura bonum, illud  
autē non natura bonū dicimus. Nā quod natura bonum, manife-  
stum: quoniam eligendū est. Sumēdum autem quā maxime & uni-  
versales locos de eo, quod est magis, & minus: nam sic sumpti ad  
plura utiles erunt. Fieri autē potest, ut eorū, qui dicti sunt, quos  
dam & universales magis quis faciat, parū transmutans secūdū  
appellationē. Ut quod natura tale eo, quod non natura tale, ma-  
gis tale. Et si hoc quidē facit, (illud autē non facit, quod habet ta-  
le) cuiusque insit, magis tale est quod interdum facit tale, quam  
quod non facit. Si autem & trūnque facit, quod magis facit ta-  
le. Amplius si eodem aliquo, hoc quidem magis, illud autem  
minus tale. Et si hoc quidem tali magis tale, illud & verō non  
tale, manifestum: quoniam primum magis tale. Amplius  
ex additione, si aliquod eidem additum, totum magis tale fa-  
cit. Aut si ei, quod minus est tale, additum totum magis tale  
facit. Similiter autem & ex ablatione, nam quo ablato reli-  
quum minus tale est, ipsum magis tale. Et quae contrarijs  
sunt impermisiōra, magis talia, ut albius quidem nigro im-  
permisiōis. Amplius pr̄ter ea, quae dicta sunt prius, quod ma-  
gis suscipit propositionem. Ut si albi est ratio, color disgrega-

cius visus, albior is est, color magis disgregatius visus. Si autem particulariter, et non universaliter problema ponatur, pri-  
mum quidem dicti universaliter constructui, vel destructui,  
loci omnes utiles. Vniversaliter enim interentes, vel constru-  
entes, et particulariter monstramus. Nam si omni inest, et a-  
licui, et si nulli inest, nec alicui. Maxime autem opportuni sunt  
communes loci, qui sunt ex oppositis, et coniugatis, et casibus.  
Similiter enim probabile est existimare, si omnis volup-  
tas bonum, et tristitia omnem malum esse. Et si aliqua vo-  
luptas bonum, et tristitia aliquam esse malum. Item si ali-  
quis sensus non est potestas, et insensibilitas quedam non est im-  
potentia, et si quoddam opinatum disciplinatum, opinio qua-  
dam disciplina. Rursum si aliquod iniustorum bonum, et ius-  
torum aliquod malum. Et si aliquod eorum, que iniuste ma-  
lum, et aliquod eorum que iuste bonum. Et si quoddam dele-  
ctabile fugiendum: et delectatio quedam fugienda. Secun-  
dum haec autem si aliquod delectabile utile, delectatio qua-  
dam utilis. Et incorruptius autem, et generationibus et  
corruptionibus similiter. Nam si aliquid corruptuum, dele-  
ctionis, vel disciplinae bonum est, erit quedam delectatio, vel  
disciplina malorum. Similiter autem et si corruptio qua-  
dam discipline bonorum, vel generatio malorum, erit qua-  
dam disciplina malorum, ut si obliuisci que quis turpia egit,  
bonorum est, vel reminisci, malorum, erit scire que quis tur-  
pia egit, malorum similuer autem et in alijs. In omnibus enim  
similiter probabile. Amplius ex eo, quod est magis et minus  
et similiter. Si enim magis quidem eorum, que sunt ex alio  
genere

## LIBER TERTIVS.

genere aliquid tale. Illorum autem nihil est, nec quod dictum est, erit tale. Ut si magis quidem disciplina quædam bonum quam voluptas: nulla autem disciplina bonum, nec voluptas bonum erit. Et ex eo quod est similiter quidem, et minus eodem modo. nam erit et miserere, et construere. Veruntamen ex eo, quod est similiter, utraque: ex minus aut construere solum destruere aut non. Si enim similiter potestas quædam bonum, et disciplina. Est autem quædam potestas bonum, et disciplina. Si autem nulla potestas bonum: nec disciplina. Si autem minus quædam potestas bonum, quam disciplina: est autem quædam præsbonū: et disciplina. At vero si nullapta bonum: non necesse est et disciplinam nullam esse bonum. Manifestum igitur quoniam cōstruere solum ex eo, quod minus est. Non solum autem ex alio gene re est destruere, verum et ex eodem, dum sumit quis, quod maxime tale est: ut si positum est disciplina quædam bonū, ostenditur autem quoniam prudentia non bonū: nec alia vlla erit, quia nec, quæ maxime videtur. Amplius ex suppositione similiter probantes, si tni, et omnibus inesse, vel non inesse. Ut si hominis anima immortalis, et alias. Si autem haec non, nec alias. Si igitur inesse alicui positum est, ostendendum: quoniam alicui non inest: nam consequitur per hypothesim nulli inesse. Si autem alicui non inesse positum est, ostendendum: quoniam inest alicui. Nam sic consequetur omnibus inesse. Manifestum igitur est: quoniam qui hypothesi vtitur: facit problema vtile particulariter positum. Nam particulariter consententem, vniuersaliter probabit cōfieri. quoniam si tni et omnisimiliter probabit inesse. Cum autem indefinitum est problema: uno modo destruere contingit. Ut

si

si dixerit voluptatem bonum esse, vel non bonum, et nihil aliud  
 quicquam determinauerit. Nam si aliquam voluptatem di-  
 xerit bonum esse, ostendendum uniuersaliter, quoniam nulla, si de-  
 beat interim propositum. Similiter et si aliquam dixerit volu-  
 ptatem non esse bonum, ostendendum uniuersaliter, quoniam om-  
 ni. Aliter vero non contingit interimere. Si enim ostenderimus  
 quoniam est quedam voluptas bonum, vel non bonum, nondum in-  
 terimitur propositum. Manifestum igitur, quoniam interimere  
 quidem uno modo dicitur, construere autem, duplicitate.  
 Siue enim uniuersaliter ostenderimus, quoniam omnis voluptas  
 bonum, siue, quoniam est quedam voluptas bonum, ostensum erit.  
 quod propositum est. Similiter autem et si oporteat differere,  
 quoniam est quedam uoluptas non bonum. si ostenderimus, quoniam  
 nulla bonum, vel quoniam quedam non bonum, ostendentes erimus  
 utroque modo, et uniuersaliter, et particulariter, quoniam est  
 quedam voluptas non bonum. Cum autem determinata fuerit  
 positio, duplicitate interimere erit. Ut si ponatur alicui quidem inesse  
 voluptati bonum esse, alicui autem non inesse. Nam siue omnis of-  
 tendatur voluptas bonum, siue nulla, interemptum erit propon-  
 tum. Si autem unam solam voluptatem posuerit bonum esse,  
 tripliciter contingit interimere. ostendentes enim, quod omnis, vel  
 quod nulla, vel quod plures, quam unabonum: interimenes eri-  
 mus, quod propositum est. In pluribus vero positione determinata  
 ( ut quoniam prudentia sola virtutum scientia est) qua  
 drupliciter est interimere. Ostendo enim quod omnis virius scien-  
 tia, vel quod nulla, vel quod et alia quedam, ut iustitia, vel  
 quod eadem prudentia non est scientia, interemptum erit propo-

## LIBER QVARTVS.

situm. Utile autem est inspicere in singularibus, in quibus inesse a liquid, vel non dictum est, quemadmodū in universalibus problematibus. Amplius in generibus inspiciendum, diuidenti secundum species usque ad individua, sicut prius dictum est. Nam si omni appareat inesse, siue nulli, multa proferenti, postulandum universaliter confiteri, aut ferret instantiam in aliquo non sic. Amplius in quibus possibile est, aut specie, aut numero determinare accidens, inspiciendum, si nullum horum inest. Ut quoniam tempus non mouetur, nec est motus, annumeranti quo sunt species motus. Nam si nulla earum inest temporis manifestum, quoniam non mouetur, nec est motus. Similiter autem est quoniam anima non est numerus: diuidenti, quoniam omnis numerus, aut impar, aut par. Si enim anima, neque impar, neque par, manifestum, quoniam non est numerus. Ad accidens igitur per talia, et hoc modo.

argumentandum.

**Q**UARTI LIBRI TOPICO<sup>rum</sup>  
rum Aristotelis de quo discutiendum et  
problematum generis: loci decem.

## Cap. I.

**P**ost huc autem de ijs, quae ad genus, et proprium inspiciendum. Sunt autem haec elementa eorum, quae sunt ad terminos. De his ipsis autem raro considerationes sunt disputantibus. Si ergo ponatur genus alicuius existentium, primum quidem inspiciendum ad omnia quae cognata sunt ei, quod dicitur, si de aliquo non praedicatur, quemadmodum est in accidente. Ut si voluptatis, bonum ponatur genus: si aliqua volupetas non bonum. Nam si hoc manifestum est quoniam non genus bonum voluptatis: genus enim de omnibus quae sunt sub ipso speciebus, praedicatur. Deinde si non inquit est, praedicatur: sed ut accidens. Quemadmodum album de nixe, vel de anima a seipso motu. Neq; enim nix quod quidem est albus. Quia propter non est genus albini nix. Neque anima quod quidem motum non accidit ei moueri: quemadmodum et animali frequenter et ambulare, et ambulans esse. Amplius motu non quid est (sed quid facies vel patiens) significare videtur. Similiter autem et albus. Non enim quid est nix, sed quale quid est, indicat, quare neutrum horum inquit est praedicatur. Maxime autem in accidentibus definitione est inspiciendum, si aptatur ad dictum genus: ut et ad quae nunc dicta sunt. Contingit enim quippiam mouere se ipsum, et non. Similiter et album esse et non. Quare neutrum horum genus, sed accidens, eo quod accidens dicimus quod contingit idem in esse alicui, et non.

bb ij Amplius

## L I B E R Q V A R T V S.

Amplius si non in eadem diuisione est genus & species, sed haec quidem substantia, illud autem, quale. Aut haec quidem ad aliquid, illud autem quale. ut nix quidem & cygnus substantia. album vero non substantia, sed quale. Quare non est genus album niuis, neq; cygni. Ursus disciplina quidem ad aliquid, bonus autem, & pulchrum quale. quare non est genus pulchrū vel bonū discipline. Genera enim eorum, quae sunt ad aliquid, & ipsa ad aliquid oportet esse. ut in duplice. Etenim multiplex est genus duplicis, & ipsum eorum, quae sunt ad aliquid est. Ut aut generatim dicatur, in eadem diuisione oportet genus esse speciei. Nam si species substantia & genus, & si quale quipiam species est, & genus quale quipiam, ut si album quale quipiam, et color. Similiter autem & in alijs. Ursus si necesse fuerit, vel si contigerit genus participare, quod positum est in genere, terminus autem eius, quod est participare, est suscipere participationem. Manifestum igitur, quoniam species quidem participant genera: genera autem species non. Nam species suscipit generationem, genus autem specie non. Considerandum igitur si participat, vel si contingit assignatum genus participares speciem: ut si quis entis, vel unius genus quippiā assignauerit. Accidet enim genus participares speciem. Nam de omnibus, quae sunt ens & unum prædicantur, quare & ratio eorum. Amplius si de aliquo assignata species vera est genus autem non. Ut siens, aut scibile opinabilis genus ponatur. nam de non ente opinabile prædicabitur. Multa enim non entia opinabilia sunt, sed quod ens, vel scibile non prædicetur de non ente, manifestū. Quare non est genus ens, neq; scibile opinabilis. De quibus enim species prædi-

catur, et genus oportet praedicari. Rursum si nullam specierum contingit participare, quod positum est in genere. Impossibile enim est participare genus, quod nullā specierum participat: nisi aliqua secundū primā specierū divisionem sit illa enim genus solū participant. Si igitur motus genus voluptatis ponatur, considerandum si neq; corruptio, neq; alteratio voluptas, neq; ullus ceterorum, (qui assignari solent) motuum. Manifestum enim quoniam nullam specierū participabit. quare neque genus, eo quod necessarium est, quod genus participat, et specierum aliquā participare. Nō erit igitur species motus voluptas, neque individuorum, neq; eorū quicquam quae subspecies motus sunt. etenim individua participat speciem et genus, ut quidam homo et hominem participat, et animal. Amplius si de pluribus dicitur quam genus, quod in genere positum est. Ut opinabile quam ens. nam et ens, et nō ens opinabile. quare nō erit opinabile species entis. De pluribus enim semper genus quam species prædicatur. Rursum si de aequalibus genus est species dicitur, ut si eorum, quae omnia consequuntur, hoc quidem genus, illud autem species ponatur, quemadmodum ens, et unum. Omne enim ens est unum, quare neutrum neutrius genus est. De aequalibus enim dicuntur. Similiter autem et si primum, et principium, primum ad se inuicem ponantur, nam et principium primum, et primum principium. Quare aut utraq; quae dicta sunt, idem sunt: aut neutrū neutrius genus. Elementum autem est ad omnia huiusmodi de pluribus genus quam species et differentiam dicide paucioribus enim etiam differentia quam genus dicitur. Videndum autem et si alicuns eorum, quem nō differunt species, nō est genus quod dictum est, vel nō videatur utique.

Constru

## LIBER QVARTVS.

Construens autem si est alius id enim omnium corus, quae non differunt specie, genus est. Si igitur unus monstretur, manifestum quod omnium: et si unus non manifestum, quod nullius, ut si quis inseparabile ponens lineas, indivisibile genus earum dicat esse. Nam linearum habentium divisionem non est genus, quod dictum est: cum sint in differentiis secundum speciem. Indifferentes enim sibi mutem secundum speciem, rectae linea omnes.

De generi locis aliis. Caput. II.

**A**nsiderandum autem et si quod aliud genus est assignatae speciei, quod neque continet assignatum genus, neque sub illo est, ut si quis iustitiae scientiam ponat genus. Est enim virtus genus, et neutrum generum reliquum continet, quare non erit scientia genus iustitiae. Videtur enim quod spes una sub duobus generibus est, alterum ab altero contineri. Habet autem dubitationem in quibusdam hoc tale. Nam videtur quibi simili prudentia, et virtus: et scientia esse: et neutrum genus a neutro contineri. Non tamen ab oib[us] conceditur prudentiam scienciam esse. Si igitur quis admittat quod dictum est, uerum esse: attamen si balterna, vel sub eodem abo fieri, quae eiusdem sunt genera, necessarium videbitur esse, quemadmodum et in virtute, et in scientia accidit. utraque enim sub eodem genere sunt: nam utrumque eorum habitus et dispositio est. Considerandum igitur si neutrum est in assignato generi. si enim neque sub alterna sunt genera, neque sub eodem abo, non erit genus, quod assignatum est. Considerandum autem et genus assignari generis, et sic semper superius genus, si omnia praedcantur de specie, et si in eo: quod quid est, praedcantur. Nam non superius genus praedicari oportet de specie in eo, quod quid est

si ergo

si ergo alicubi dissonet, manifestū: quoniam nō est genus, quod assignatum est. Rursum si genus participat speciem, vel ipsum, vel aliquod superiorum generum. Nam nullum superiorum participat quod inferius est. Destrumenti igitur quemadmodum dictum est, utendum. A struēti autem si confiteatur quidem messe speciei, quod dictum est genus, sed quod ut genus in sit dubitetur, sufficit ostendere aliquid superiorū generū in eo quod quid est de specie prædicari. Vno enī in eo quod quid est prædicato, omnia et superiora illius, & inferiora (si prædicantur de specie) in eo quod quid est prædicabuntur. Quare et assignatum genus in eo quod quid est prædicabitur. Quod autem in eo quod quid est prædicatione omnia etiam reliqua (si prædicatur) in eo quod quid est prædicabuntur, per inductionem sumendum. Si autē simpliciter inesse dubitetur assignatum genus, non sufficit ostendere aliquod superiorum generum in eo quod quid est de specie prædicari, ut si ambulationis genus quipiam assignauit lationem, non sufficit ostendere quod motus sit ambulatio ad ostendendum, quod latio sit, eo quod alij motus sunt. Sed ostendendum, quoniam nullum participat ambulatio eorum, que sunt secundum eandem diuisionem, nisi lationem, nam necesse est quod genus participat, & specierū aliquam participare secundum primam diuisionem. Si enim ambulatio neque augmentationem, neque diminutionem, neque alios motus participat, manifestum: quoniam lationem participabit, quare erit genus latio ambulationis, Rursum de quibus species, quae posita est, ut genus, prædicatur, considerandum, si et assignatum genus in eo quod quid est de ipsis eius prædicatur quae madmodū, et species: similiter aut et si omnia, quae supra genus sunt

Nam.

# LIBER QVARTVS.

Nam si alicubi dissonat, manifestum: quoniam non est genus, quod assignatum est. Si enim esset genus, omnia et superiora illius: et ipsum, in eo quod quid est praedicarentur de ipsis, de quibus et species in eo quod quid est praedicatur, destruenti igitur utile, si non praedicetur genus in eo quod quid est, de quibus et species praedicatur. Istruenti vero: si praedicetur in eo quod quid est, s'utile. Accidet enim genus, et speciem de eodem in eo quod quid est praedicari. Quare et idem sub duobus generibus fit, necesse igitur subalernā genera esse. Si igitur ostendatur quod volumus genus astruere, non esse sub specie. manifestum, quoniam species sub hoc erit. Quare ostensum erit quoniam genus hoc. Considerandum autem et rationes generum si aptantur et ad assignatam speciem, et ad participantia speciem. Necesse est enim generum rationes praedicari de specie, et de ipsis, quae participant speciem. Si igitur in aliquo dissonet, dilucidum, quoniam non est genus, quod assignatus est. Rursus si differentia, ut genus assignavit, ut si immortale genus dei. Differentia autem est animalis immortale quoniam animalium alia mortalia: alia immortalia. Manifestum igitur quoniam peccant. nullius enim differentia est genus. Quod autem hoc verum, manifestum. Nulla enim differentia significat quid est, sed magis quale quid: ut gressibile, et bipes. Et si differentia in genere posuit: ut speciem, ut imparem quidem numerum. Differentia enim numeri, et non species est: neque videtur participare differentia genus. Omne enim quod participat genus aut est species, aut individualis. Differentia autem neque species, neque individualis est. Manifestum igitur, quoniam non participat genus differentia, quare neque impar species, sed differentia erit, quoniam non

par-

participat genus. Amplius si genus in specie posuit, ut contiguitatem id ipsum quod est continuatatem: aut misturam id ipsum, quod est temporementum, aut (ut plato definiuit) lationem secundum locum mutationem. Non enim necessarium contiguitatem continuatatem esse, sed econverso continuatatem contiguitatem. Non enim omne contiguum continuatur, sed quod continetur contiguum est. Similiter autem et in alijs. Nam neque mixtura omnis temperamentum. Siccorum enim mixtura non est temporementum, neque secundum locum mutatio omnis latio. Ambulatio enim non videtur latio esse. Pene enim in ijs, quae in uoluntarie locum ex loco permutant, dicitur latio, quemadmodum in animatis accidit. Manifestum autem, quoniam et de pluribus species dicitur quia genus in assignatis, cum oporteat e contrario fieri. Rursum si differentiam in specie posuit, ut immortale id ipsum quod est deum. Accidit enim de aequalibus, aut pluribus quam speciem dici. differentia enim semper de aequalibus, aut de pluribus quam species dicitur. Insuper si genus in differentia, ut colorum quod quidem est congregatum, aut numerum, quod quidem impar. Et si genus ut differentiam dixit. Possibile est enim aliquem et talem suscipere positionem, ut temperantie, mixturam differentiam, aut lationis: secundum locum mutationem. Inspectum autem omnia, quae sunt huiusmodi per eadem. Communicant enim loci: de pluribus enim genus, quam differentiam oportet dici, et non participare differentiam. Sic autem assignato, ne utrum eorum, quae dicta sunt, possibile est accidere. nam et de paucioribus dicetur, et participabit genus differentiam. Amplius, si nulla generis differentia praedicatur de assignata specie: nec

## LIBER QVARTVS.

genus prædicabitur: ut de anima, neque impar, neq; par prædicatur, quare neq; numerus. Amplius si prius natura species, et simul interimit genus. Videtur enim contrarium. Insuper si contingit reliisque redictum genus, vel differentiam (ut anima moueri: vel opinionem verum et falsum) neuerum erit dictorum genus, vel differentia. Videtur enim genus et differentia sequi quandiu fuerit species.

### De generetocialij. Cap. III.

**I**nspiciendum autem est si quod in genere possum est, participae aliquod contrarium generi, aut contingit participare. Idem enim simul contrariae participabile, quoniam ipsum genus quidem nunquam relinquit, participat autem et contrarium, aut contingit participare. Insuper si quippiam cōmunicat species, quod impossibile est omnino inesse ijs, quæ sunt sub genere: ut si anima rite cōmunicat: numerorum autem nullum possibile est rite vivere: non erit species numeri anima. Considerandum autem et si equivoca sit species generi, elementis: utenti ijs, quæ dicta sunt ad equivocon. Uniuocum enim genus et species. Quoniam autem omnis generis piures species sunt: considerandum si non contingit alteram speciem esse dicti generis. Nam si non est: manifestum: quoniam non erit genus omnino, quod dictum est. Considerandum etiam est, si quod translatiue dictum est, ut genus assignauit: ut temperantiam consonantiam. Nam omne genus propriæ de species prædicatur. Consonantia vero de temperan-

tia non proprie, sed translatitie. Omnis enim consonantia in sonis. Insuper si sit contrarium alicui species. considerandum. Est autem multipliciter consideratio, primum quidem si, in eodem genere et contrarium, cum non sit contrarium generi. Oportet enim contraria in eodem genere esse, si nihil contrarium generis sit. Cum autem est contrarium generi, considerandum, si contrarium in contrario est necesse est enim contrarium in contrario esse, si sit contrarium quidem generi. Manifestum autem est tamen quodque eorum per inductionem. Rursum si omnino in nullo genere, quod species est contrarium: sed ipsum genus: ut bonum. Nam si hoc non in genere, nec contrarium huius in genere erit, sed ipsum genus: quemadmodum in bono, et malo accidit. Neutrum enim horum in genere: sed utrumque eorum genus. Deinde si contrarium alicui et genus, et species est. Et horum quidem est aliquod medium, illorum autem non. Si enim generum est aliquod medium et specierum, et si specierum, et generum: ut in virtute, et vicio, et iustitia et iniustitia. Ut rorunque enim est aliquod medium. Instantia huius, quenam sanitatis et agitudinis nihil est medium. Mali vero, et beni aliquid medium. Insuper, si est quidem aliquid utrisque medium et speciebus, et generibus: non similiter autem, sed horum quidem secundum negationem, illorum vero, ut subiectum. Probabile enim similiter et in utrisque, ut in virtute et vicio, iustitia et iniustitia. Ut utrisque enim secundum negationem medium. Praeterea quando non est contrarium generi, considerandum non solum, si

# LIBER QVARTVS.

contrarium in eodem genere: sed et medium. In quo enim extrema et medium: ut in albo et nigro. Est enim color genus et eorum, et mediorum colorum omnium. Instantia, quoniam defectus quidem et superabundantia in eodem genere, (in malo enim ambo,) mediocre autem (cum sit medium horum) non in malo sed in bono est: Considerandum etiam, si genus quidem contrarium est alicui, species autem nulli. Nam si genus est contrarium alicui, et species: quemadmodum virtus et vniuersitas, et iustitia et iniustitia. Similiter autem et in alijs consideranti manifestum videtur esse huiusmodi. Instantia in sanitate et aegritudine est, simpliciter enim sanitas aegritudini contraria est: aliqua autem aegritudo existens species aegritudinis nulli contrarium est, ut febris, et ophthalmia, et una quaeque alias. Interimenti igitur tot modis inspeciendum. Si enim non insint, quadam sunt, manifestum est non esse genus, quod assignatum est: Construenti vero, tripliciter. Primum quidem, si contrarium species sit in dicto genere, cum non sit contrarium generi. Nam si contrarium in hoc, manifestum, quoniam et quod propositum est. Insuper si medium in dicto genere, in quo enim medium, et extrema: